
ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÜ/CE - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 2408.01/2022-SRP - O Pregoeiro do Município de Acaraú - 
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do 
Pregão Eletrônico N° 2408.01/2022-SRP, cujo objeto é o SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS, 0 
(ZERO) KM , TIPO PASSEIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do 
Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 19.09.2022, às 
08h55min (horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 19.09.2022, 
a partir das 09h00min (horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances 
no dia 19.09.2022 a partir das lOhOOmin (horário de Brasília). O Referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnet.com.br,_a partir da data desta publicação. Acaraú-
CE, 02 de Setembro de 2022. TIAGO FONTELES SOUZA - Pregoeiro.

Acaraú/CE, 02 de Setembro de 2022.

TIAGO FONTELES SOUZA
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Acaraú

Rua Major Coelho, N" 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

https://www.bbmnet.com.br%2C_a
http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da 
Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2408.01/2022-SRP, Processo Licitatório, referente ao 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
NOVOS, 0 (ZERO) KM , TIPO PASSEIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ACARAÚ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante nos Anexos do Edital.

Acaraú/CE, 02 de Setembro de 2022.

TIAGO FONTELES SOUZA
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Acaraú

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000 
SITE; WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N® 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE UCITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 016/2022

O Pregoeiro do Município de Tapiramutá-BA, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico n® 016/2022. Tipo 
Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos injetáveis destinados a suprir as necessidades da secretaria de saúde do 
município de Tapiramutá. O início do acolhimento das propostas será a partir das 
09h00min do dia 14/09/2022, e o limite às 09h00min do dia 19/09/2022 (Horário de
Brasília). A abertura das propostas será às 09h00min do dia 19/09/2022 (Horário de
Brasília). O Início da sessão pública será às 09h30min do dia 19/09/2022 (Horário de
Brasília). Fundamento Legal: Lei n® 10.520/02, Lei 8.666/93, LC 123/06 e Decreto n«
10.024/19. 0 Edital estará disponível no site www.licitacoes-e.com.br ou
http://www.doem.org.br/ba/tapiramuta/editais e no setor de Licitações da Prefeitura. 
Informações através do e-mail: licitacaotapir@gmail.com.

Tapiramutá, 2 de setembro de 2022. 
ARECION MENDES SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N« 9-32/2022

CONTRATADA: NAYRA MARINHO SILVA PAZ. Chamada Pública n® 002/2022 e Processos 
Administrativos n®s 11.617/2022, 31.650/2019 e 48.531/2022. OBJETO DO CONTRATO: 
prestação de serviços de instrutor de libras, para ministrar a oficina de Libras Nivel 
Intermediário, visando a operacionalização das ações da Estação Juventude - Unidade 
Complementar de Vitória da Conquista, na forma do Convênio n® 861805/2017 - 
SNJ/SG/PR, Processo n® 00019.001146/2017 20, firmado entre a Secretaria Nacional do 
Juventude - Secretaria Geral da Presidência da República e a Prefeitura Municipal de 
Vitória da Conquista, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SMDE. Atividade: 1059. Elemento: 33.90.36.00. Vigência do contrato: 
18/08/2022 a 31/12/2022. Valor total do contrato: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos 
reais). Jonas Souza Sala - Secretário Municipal de Finanças e Execução Orçamentária. Jonas 
Souza Sala - Secretário Municipal de Finanças.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO 00 TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N« 1-33/2021 
CONTRATADA: IAGOTFIA FIRFII. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DF VITÓRIA DA CONQUISTA. 
resolveM celebrar entre si o TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N® 001- 
33/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes: Fica incluída à dotação 
orçamentária do Contrato n® 001-33/2021 a "Fonte de Recurso 00 - Recursos do Tesouro 
Municipal" devendo essa inclusão ser devidamente anotada no SIGA. Fundamentação legal, 
art. 65, §8®, da Lei n® 8.666/93. Data de assinatura do Termo Apostilamento: 30/08/2022. 
Jonas Souza Sala Secretário Municipal de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N® 17/2022

Extrato da Ata de Registro de Preços N® 12.07.01/2022.05-SRP. A Prefeitura de Amontada 
e a empresa: Comercial Ellen LTDA - CNPJ n« 13.403.884/0001-77, itens: 01, 02, 03, 04, no 
Valor Global de: R$ 936.200,00 (novecentos e trinta e seis mil e duzentos reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico n® 12.O7.O1/2O22.O5/SRP. Objeto: Registro de Preços 
visando futuras e eventuais aquisição de materiais/equipamentos para instalação de 
laboratório de ciências nas escolas da Rede Municipal de Ensino, atendendo as demandas 
da Secretaria de Educação e Cultura de Amontada/CE. Fundamento Legal: Leis Federais n» 
10.520/2002, pela Lei Complementar n® 123/06, Lei n® 8.666/93 e pelo Decreto n® 
7.892/2013. Data da Assinatura da Ata: 05/08/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: 
Pela Prefeitura de Amontada, Jerffson Bruno Oliveira, inscrito no CPF n» 031.623.723-05, 
Secretário de Educação e Cultura e pela empresa: Comercial Ellen LTDA, Frandsco Adriano 
de Sousa - CPF: 870.947.973-20, Administrador. Amontada/CE, 05 de agosto de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N« 2022.06.15.1

A CPL da Prefeitura Municipal de Assaré/CE, torna público 
prosseguimento ao Certame Ucitatório, na modalidade Tomada de Preços 
cujo objeto é a contratação de serviços para a execução de construção e 
no Município de Assaré/CE, nos termos do Convênio n® 215/2022 
03967921/2022 MAPP 1076), celebrado com o Estado do Ceará, 
Superintendência de Obras Públicas - SOP, conforme especificações constantes 
Convocatório. Abertura das Propostas de Preços: 06 de setembro de 2022 às 
Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613.

Assaré/CE, 2 de setembro de 2022. 
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria de Educação. Extrato do 1® (Primeiro) Termo Aditivo Ao Contrato N® 
2021.11.10.01, Oriundo do Processo Licitatório Tomada de Preços n® 06.004/2021-Tp. 
Contratante: Município de Banabuiú, através da Secretaria de Educação. CONTRATADA: 
Lopes Calisto e Calisto Ltda ME, inscrita no CNPJ sob o N® 09.170.974/0001-98. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada para execução do Projeto de Serviço de 
Terraplanagem e Drenagem para contenção do Talude e Bermas do Centro Educacional 
Municipal Celestino de Sousa, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município 
de Banabuiú-CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: O Presente Instrumento tem por Objetivo prorrogar o Prazo de Vigência do 
Contrato Originário pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de forma a abranger o 
termo compreendido entre 06 de maio de 2022 a 02 de novembro de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1*. Inc. II, da Lei Federal N« 8.666/93, Alterada e 
Consolidada. SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: Imaculada Conceição Silveira. SIGNATÁRIO DA 
CONTRATADA: Renato Roger Lopes Calisto. DATA DE ASSINATURA. 06 de mato de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 109.02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 285/2022
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, torna público aos 

interessados que se realizará licitação citada. Tipo: Empreitada por Preço Global. Objeto: 
Empresa especializada em serviços de engenharia para construção da sede do AMAR, 
localizado no bairro do Centro, município de Xique-Xique/Ba. Sessão de Abertura: às 
09h00min do dia 20/09/2022 na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique- 
Xique/Ba, localizada na Praça Dom Máximo n® 384, Centro, Xique-Xique/Ba. Informações 
Tel. (74)3661-1298 das 08:00h às 12:00h ou e-mail: licitacaoxiquexique@gmail.com. Edital 
no link: http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/ .

Xique - Xique/BA, 2 de setembro de 2022
CÁCIO OLIVEIRA DIAS

Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2408.01/2022-SRP

O Pregoeiro do Município de Acaraú-CE torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N» 2408.01/2022-SRP, cujo 
Objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e 
Eventuais Aquisições de veículos automotores novos, 0 (zero) KM, tipo passeio para 
atender as necessidades de Diversas Secretarias do Município de Acaraú/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, 
sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 19 de Setembro de 2022, às 08h55min 
(Horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 19 de Setembro de 2022, a partir das 
09h (Horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 19 de Setembro de 2022 a 
partir das 10h (Horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço 
Eletrônico: https://www.bbmnet.com.br, a partir da data desta publicação.

Acaraú-CE, 2 de Setembro de 2022. 
TIAGO FONTELES SOUZA

Pregoeiro

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento de propostas 
de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, 
tombado sob o n® 0109.02/2022, critério de julgamento menor preço por lote, que será 
realizado no dia 20 de setembro de 2022, às 9h30min, no portal: 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br, com o seguinte objeto: aquisição de kits bebê para 
atender as demandas da Secretaria da Educação do município de Baturité/CE, o qual se 
encontra na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Travessa 
14 de Abril, S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h e no site do Tribunal de 
Contas do Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

TOMADA DE PREÇOS N® 3008.02/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Baturité/CE 
- torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de setembro 
de 2022 às 9h, na Sede da Prefeitura localizada à Travessa 14 de Abril, S/N, Centro, 
Baturité/CE, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de 
julgamento menor preço, tombado sob o n® 3008.02/2022, com o seguinte objeto: 
revitalização da estação ferroviária do município de Baturité/CE, conforme projeto básico, 
o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 
8h às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Baturité/CE, 2 de setembro de 2022. 
NYLMARA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 8.25.03/2022

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n® 10.520/02 e 8.666/93 e 

suas alterações e o Decreto n® 10.024/19, a Pregoeira Oficial do Município de 

Capistrano comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n® 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

AVISO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 28.04.01/2022-08/CP

Abertura de Prazo para Contrarrazões.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Amontada torna 

público, tendo em vista, Recurso interposto pela empresa RPC Locações e Construções 
EIRELI EPP, resolve: 1. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação 
de contrarrazões pelas empresas concorrentes; 2. Fica suspensa a sessão de abertura 
das propostas das empresas concorrentes habilitadas que ocorreria no dia 13/09/2022, 
cujo objeto é a Concorrência Pública N®. 28.04.01/2022-08/CP, para o seguinte objeto: 
contratação de empresa especializada na área de limpeza pública para execução dos 
serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos domiciliares, coleta e transporte de 
resíduos de varrição de vias e logradouros públicos, lixo público, volumoso, entulho e 
poda, varrição, capinação e pintura de meio fio do Município de Amontada, disponíveis 
no Setor de Licitações para consulta dos interessados e no site do Tribunal de Contas 
do Estado do Ceará, no endereço eletrônico:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Amontada/CE, 2 de setembro de 2022.
NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO

Presidente da Comissão de Licitação

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticldade.html. pelo código 05302022090500252

08.25.03/2022, cujo objeto é o Registro de Preços visando Futuras e Eventuais 

Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos de Informática, Novos de Primeiro 

Uso, incluindo Instalação, Suporte Técnico e Manutenção Preventiva e Corretiva, Troca 

de Peças e componentes necessários à Manutenção In-Loco, e Fornecimento de 

Insumos necessários à não Interrupção dos Serviços (Exceto Papel) de interesse da 

Secretaria de Saúde do Município de Capistrano-CE. Número Identificador no Banco: 

959830. Entrega das propostas: A partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.br. 

Abertura das propostas: 21/09/2022 às 10h (Horário de Brasília) no sítio 

www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio 

referido acima ou junto ao Pregoeira na Comissão de Licitação na Praça Major José 

Estelita de Aguiar, s/n®. Centro, Paço Municipal, CEP.: 62.748-000. Os interessados 

ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br 

para verificação de informações e alterações supervenientes.

Capistrano-CE, 2 de setembro de 2022.

0
ALINE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeira

Documento assinado digltalmente conforme MP n» 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP-Brasit.

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.doem.org.br/ba/tapiramuta/editais
mailto:licitacaotapir%40gmail.com
mailto:licitacaoxiquexique%40gmail.com
http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/
https://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.in.gov.br/autenticldade.html
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N° 180 | FORTALEZA, 05 DE SETEMBRO DE 2022 167

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - RESCISÃO AO CONTRATO N° 013/20204)01 - A Prefeitura Municipal de 
Redenção/CE, por meio de sua Secretaria de Infraestrutura, toma público aos interessados que o Contrato n° 013/20204)01 com a empresa VETOR OBRAS 
DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, oriundo do Processo Licitatório Tomada de Preço n° 013/2020, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO TRECHO CANADÁ AO LAGOA BAR NO MUNICÍPIO DE REDE1 
foi RESCINDIDO cm acordo aos art. 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93. Referida Rescisão poderá ser adquirida no endereço Rua Santos Durai
Centro, Redenção/CE, a partir desta publicação, no horário de 08:00h às 16:00h. Redenção/CE, 02 de setembro de 2022. Paulo Marcello Rarej
Secretário de Infraestrutura.

IO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO UnidÀl/ 
Administrativa: Secretaria Municipal da Educação - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE/270722.03/SME - Objeto: AQl\siÇÃÜ DX, 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA COMPOSIÇÃO DE 20 KITS COMPOSTO POR 01 (UM) NOTBOOK, 01 (UMA) IMPRESSORÁJ 
01(UM) DATA SHOW DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO DO GOVERNO MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA-CE, PARA oYaÇJQ. 
PELA APRENDIZAGEM NO ESTADO DO CEARA Espécie: Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório 
Licitantes: J. E. DE OLIVEIRA LOCAÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ n° 13.463.803/0001-24, item [ 1] - LEILA ALVES CORDEIRO LUSA- ME, CNPJ 
n° 44.227.505/0001-69, item [2] - ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 45.538.349/0001-10, item [3J - Data da Homologação: 
30/08/2022 - Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 13, art. 45, Decreto Federal n** 10.024/19 — Secretária e Ordenadora de Despesas Municipal da 
Secretaria de Educação: Rosa Ferreira Matias Macedo.

ranco -

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2408.01/2022-SRP 
— O Pregoeiro do Município de Acaraú-CE toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N° 2408.01/2022- 
SRP, cujo Objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de veículos automotores novos, 
0 (zero) KM, tipo passeio para atender as necessidades de Diversas Secretarias do Município de Acaraú/CE, tudo conforme especificações contidas 
no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 19 de Setembro de 2022, às 08ti55min (Horário 
de Brasília); Abertura das Propostas no dia 19 de Setembro de 2022, a partir das 09h (Horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 19 de 
Setembro de 2022 a partir das 10h (Horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Eletrônico: https://www.bbmnet.com.br. a 
partir da data desta publicação. Acaraú-CE, 02 de Setembro de 2022. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

*** ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CASCAVEL - CPSMCAS - AVISO DE INTENÇÃO DE 
RESCISÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 11.29.01/2021-PESRP - O CPSMCAS comunica a empresa AGILE DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o N° 34.523.353/0001-98, a intenção de RESCINDIR o Contrato N° 20227042, provenientes do Pregão Eletrônico N° 11.29.01/2021-PESRP 
Ata de Registro de Preço N° 20227024. cujo OBJETO foi Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material de uso odontológico para 
atender as necessidades do CEO Regional Dr. Francisco Mansueto de Souza, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel-CPSMCAS. 
FUNDAMENTAÇÃO: arts. 77 e 78 inc. II, VII c/c Art. 79 e art. 87, da Lei 8.666/93. MOTIVO: nos termos do Oficio de Notificação n°. 11/2022. Fica 
estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “e”, da Lei n° 8.666/93. Pacajus-CE, 01 de Setembro de 2022. Amália 
Lopes de Sousa - Presidente CPSMRCAS.

FSC
MISTO 

Mrtirdafontoa 
'MpofwAvote 
10X128081.

♦♦♦ *** ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DO RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N° TP-018/2022 - OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para a execução dos serviços de manutenção, ampliação 
e requalificação do Sistema de Iluminação Pública, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Serviços Públicos. A Comissão de Licitação 
comunica aos interessados que o Resultado da Fase de Habilitação deu-se da seguinte forma: EMPRESA HABILITADA: SIM CONSTRUÇÕES E 
ELETRIFICAÇÕES LTDA, CNPJ N° 33.701.751/0001-94; EMPRESAS INABILITADAS: 01. ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - 
CNPJ N° 39.907.624/0001-22; 02. BEZERRA & BRAGA COMERCIAI LTDA CNPJ N° 00.404.524/0001-48; 03. ROTA DO SOL ILUMINAÇÕES E 
SRVIÇOS EIRELI - CNPJ N° 21.213.246/0001-11. A Comissão informa que à ata completa da sessão encontra-se no Site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
e, que fica aberto prazo para a apresentação de recursos conforme Art. 109, Inciso I Alínea “A” da Lei 8.666/93 e suas alterações. A Comissão.

m ♦♦♦ ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS - ADESÃO/ 
CARONA N* 014/2022-PC - Cujo OBJETO é a Contratação de serviços de promoção e organização de eventos festivos, junto a Secretaria de Cultura, 
Turismo c Desporto de Tamboril - CE. oriunda do Pregão Eletrônico N° 01.019/2022-PP-SRP - Ata de Registro de Preços N°. 2022.07.06.01. ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Desporto de Camaubal/CE. ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): Secretaria 
da Cultura, Turismo e Desporto de Tamboril/CE. FORNECEDORES REGISTRADOS: E. C. PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
17.746.954/0001-40, VALOR GLOBAL: R$ 655.355,00. F. S. V. PONTE, inscrita no CNPJ sob o N° 12.795.971/0001-54, VALOR GLOBAL: R$ 
778.310,00. Tudo na forma da Lei 8.666/93. Tamboril-CE, 05 de Setembro de 2022.

*»* ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE - Título. AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PCS-01310822- 
SESA - Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição e Recarga de cilindros de oxigénios, para fornecimento ao Hospital Municipal 
gerenciado pela Secretaria de Saúde de Santa Quitéria/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Emestina Catunda, n° 50 - Bairro Piracicaba, 
Santa Quitéria-CE; https://bnc.org.br; https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 
08H00M às 17H00M - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br - Data de Abertura: 21/09/2022 - Horário: 08H30M - Pregoeira: Carla Maria 
Oliveira Timbó.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - EXTRATO DE CONTRATO N° 0605.001/2022 - TOMADA DE PREÇOS 
N° 14/2022 - SEINFRA/CELOS - CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Aracati. CONTRATADA: 
PROURBI - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Serviços de ampliação, modernização e eficientização do Parque de 
Iluminação Pública - implantação de 336 luminárias em led em diversas ruas, na sede do Município. FONTE RECURSÓS: Recurso Próprio do município 
de Aracati. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101 - Secretaria de Iiifiaeslrutuia e Desenvolvimento Urbano. 15.752.0001.1.045. — Ampliação da Rede 
de Energia Elétrica. 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. 1701000000 - Outros Convênios do Estado. 1751000000 - Contribuição de Iluminação Pública. 
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 14/2022 - SEINFRA/CELOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. VALOR GLOBAL: RS 
958.114,87. PRAZOS: Contrato - 08 meses / Obra - 4 meses. FORO: Comarca de Aracati - Ceará. SIGNATÁRIOS: Edgard Alves Damasceno Neto - Pela 
Contratante e Sr. Eudes Lucínio Moreira Lima - Pela Contratada. Aracati-CE, 06 de Maio de 2022.

♦♦♦ »»♦
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. EXTRATO DO Io (PRIMEIRO) 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N • 2021.11.10.01, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N° 06.004/2021-TP. 
CONTRATANTE: Município de Banabuiú. através da Secretaria de Educação. CONTRATADA: Lopes Calisto e Calisto Ltda ME, inscrita no CNPJ sob 
o N° 09.170.974/0001-98. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada para execução do Projeto de Serviço de Terraplanagem 
e Drenagem para contenção do Talude e Bermas do Centro Educacional Municipal Celestino de Sousa, de responsabilidade da Secretaria de Educação do 
Município de Banabuiú-CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O Presente Instrumento tem por Objetivo 
prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de forma a abranger o termo compreendido entre 06 de 
maio de 2022 a 02 de novembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1°, Inc. II, da Lei Federal N° 8.666/93, Alterada e Consolidada. 
SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: Imaculada Conceição Silveira. SIGNATÁRIO DA CONTRATADA: Renato Roger Lopes Calisto. DATA DE 
ASSINATURA: 06 de maio de 2022.

*** 44*

https://www.bbmnet.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
ps://bnc.org
https://www.santaquiteria.ce.gov.br
ps://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org


c

23
O

O'
oj
V

www.opovo.com.br
SEGUNDA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 5 DE SETEMBRO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - AVISO DE LICITAÇÃO - 
Presidente da CPL, torna públfco aos interessados que no

2 — — — —•••• — —• m.» VW... vwwaiw iwnnuiiiMw Mvnuyov, uujw tyujQivu UA.VMyav uvo vi^us ud
joleta, transporte e desti nação final dos resíduos sólidos e Resíduos dos Serviços de Saúde - RSS 
no Município de Quiterianópolis - CE. O Edital completo estajá à disposição nos dias úteis após esta

Co
Ce

CONCORRÊNCIA PÚBLICAN* 033/2022-0 Presidente da CPL, loma público aos interessados que ,~ 
jíf. °£.df Out^L° h, estará realizando Licitação, cujo Objetoé Execução dos serviços de

lESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA-AVISO DO RESULTADO DA FASE 
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° TP-018/2022 - OBJETO: Contratação de obras e 

Viços de engenharia para a execução dos serviços de manutenção, ampliação e requallficação do 
tema de Iluminação Pública, deste Município, de responsabilidade da Secretana de Serviços Públicos, 

Comissão de Licitação comunica aos interessados que o Resultado da Fase de Habilitação deu-se da 
uinte forma: A51LJIAC A: SIM CONSTRUÇÕES E ELETRIFICAÇÕES LÍDA. CNPJ N’

1.751/0001-94; EÃÈK^ÍÍNÃftíkIIAQÁ5:01. ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 
IPJ N9 39.907.624/0001-22; 02. BEZERRA & BRAGA COMERCIAL LTDA - CNPJ N° 
4.524/0001-48; 03. ROTA DO SOL ILUMINAÇÕES E SRVIÇOS EIRELI - CNPJ N° 

213.246/0001-11. A Comissão informa que à ata completa da sessão encontra-se no Site: 
|§>'/Iicitaçoe5.t.çe.ce.Qpy.br/, e, que fca abertc prazo para a apresentação de recursos conforme Art.
1 Incho ÍAunee "A" da Lei 8.666/93 e suas alterações. A Comieelo.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - ESTADO DO CEARÁ 
- AVISO DE RETIFICAÇÃO DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. O 
Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando que por um equívoco 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o item 02 do objeto da licitação, retificamos cs Termos de 
Adjudicação e Homologação publicado no Jornal O Povo e Diário Oficial do Estado do Ceará - 
DOE CE, no dia 09 de agosto de 2022. A retificação encontra-se a disposição na sede do Setor 
de Licitações e no sitio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. São Cristóvão, n® 215. Centro, Itapiúna/ 
CE, no horário de 08h às 17h. Itapiúna/CE, 02 de setembro de 2022. Francisco Arnaldo Araújo 
Batista - Secretário da Educação. ________________________________________________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - RESCISÃO AO CONTRATO 
N° 013/2020-001 - A Prefeitura Municipal de Redençfto/CE, por meio de sua Secretaria de 
Infraestnitura, toma público aos interessados que o Contrato n® 013/2020-001 com a empresa 
VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, oriundo do Processo Llcitatório Tomada 
de Preço n® 013/2020, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO TRECHO CANADÁ AO LAGOA BAR NO MUNIClPIO 
DE REDENÇÃO/CE, foi RESCINDIDO em acordo aos art. 77, 78 e 79 da Lei 8.686/93. Referida 
Rescisão poderá ser adquirida no endereço Rua Santos Dumont, n® 890, Centro, ReCenção/CE, a 
partir desta publicação, no horário de 08:00h às 16;00h. Redençâo/CE, 02 de setembro de 2022. 
Paulo Marcelto Rabelto Franco - Secretário de Infraestrutura.___________________________________

ESTADO DO CEARÁ - CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÁO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE BEBERIBE - CAPESB - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 
02/2022-CAPESB A Comissão Permanente de Licitação da CAIXA DE APOSENTADORIA E 
PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBERIBE - CAPESB, toma público que no dia 23 
de setembro de 2022 às 09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Joaquim 
Facó, N* 321, Centro, Beberibe, Ceará, estará realizando Licitação. OBJETO: FORNECIMENTO 
DE UM SISTEMA DE MICROGERAÇÃO DISTRIBUÍDA POR MEIO DE UMA USINA SOLAR 
FOTOVOLTÁICAON-GRIDE PARAA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE BEBERIBE-CE, conforme projeto básico. MODALIDADE: Tomada de Preços. O 
Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia 
poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 14:00 horas. Beberibe, 
31 de agosto de 2022. ANTONIA ALDENISA CHAGAS - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 07.26.01/2022. O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Itapiúna-CE. toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo 
dia 21 de setembro de 2022, às 09h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, 
N* 215 - Centro - Itapiúna - Ceará, estará realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO 
DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, tombado sob o n® 07.26.01/2022TP, com o seguinte objeto. 
Contratação de Empresa Especializada para a Execução da Reforma e Ampliação do Prédio 
da Câmara Municipal, confore Termo de Ajuste N“ 017/Cldades/2022, de Responsabilidade 
da Secretaria de Obras, Infraestrutura e Controle Urbano do Município de Kapiúna/CE, o qual 
encontra-ae na integra na Sede da Comissão de Udtaçôo no horário de 08:00h ás 17:00h de segunda a 
quinta-feira e de 08:00h ás 12;00h sexta-feira e no sítio eletrônico httDs7rfidtacoes.tce.ce.aov.br/. Marcelo 
Henrique de Oliveira Monroe - Presidente da CPL. Itapiúna, 02 de setembro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 011/2022 - PE - A Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos 
Dumont, 913A - Centro, toma público aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 
011/2022 - PE cujo objeto é REGISTRO PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO E PARADIDÁTICO DE ACORDO COM A BNCC, POR MEIO DE ESCOLHA 
PEDAGÓGICA, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA 
REDE MUNICIPAL VISANDO A QUALIDADE DO ENSINO E A MELHORIA DO PROCESSO DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM de acordo com as especificações contidas em seus anexos, que se 
realizará no dia 19 de SETEMBRO de 2022. ás IQ.OOhs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal 
do TCECE a partir desta publicação, no horário de 08:00h a 16:00h ou por meio do aplicativo 'BBMNET 
Licitações’, constante da página eletrónica do BBMNET - Licitações Públicas, no endereço www. 
btonetijcitacoes combi Redençáo/CE. 02 de setembro de 2022 Márjorie Braga Moreira - Pregoeira

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - Aviso de Julgamento - O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mlagres/CE torna público que fora concluído o julgamento 
finei do Pregão Eletrônico n° 2022.08.18.1 - SRP, cujo objeto é o registro de preços para futuras 
e eventuais aquisições de equipamentos e material permanente para atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Milagres/CE, sendo o seguinte: Empresas Vencedoras - S L 
DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, vencedora junto aos lotes 1. 2, 4, 7, 9 e 
12; INFORSISTEM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora junto ao lotes 3; M.R.DA SILVA 
GONÇALVES, vencedora junto aos lotes 5 e 6; MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA, vencedora 
junto ao lote 10 e MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA, vencedora junto aos lotes 11 e 13, por terem 
apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo as mesmas declaradas habilitadas 
por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Informamos ainda que o lote 8 
restou fracassado em razão de a única empresa participante ter sido declarada inabilitada. Maiores 
informações no endereço eletrônico: www.licitacoe8milaarescom.br ou Delo telefone Í8813553-1255

STADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ - AVISO DE UCITAÇÁO - EDITAL 
TOMADA DE PREÇOS N® 2230801/2022 - Data de Abertura: 21/09/2022, às 9h. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada na execução de Revitalização da Avenida Senador Ozires 
Pontes, no Município de Massapê-CE., Convênio tf 165/Cidades/2ü22. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, Rua Major José Paullno, n° 191, Centro, de 07 ás 13h. E-mail: 
comissaolic2021@gmali.com. Massapê-CE.,23/08/2022. José Evilátlo Farias, Sec. de Infraestrutura 
e Melo Ambiente. ________________________________________________________________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - Título: AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal da Educação - 
Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE/270722.03/SME - Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA COMPOSIÇÃO DE 20 KITS COMPOSTO POR 01 (UM) 
NOTBOOK, 01 (UMA) IMPRESSORA, 01(UM) DATA SHOW DE ACORDO COM PLANO DE 
TRABALHO DO GOVERNO MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA-CE, PARA O PACTO PELA 
APRENDIZAGEM NO ESTADO DO CEARA- Espécie: Homologação do resultado do julgamento do 
respectivo processo llcitatório - Licitantes: J. E. DE OLIVEIRA LOCAÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ tf 
13.463.803/0001 -24, item 111 - LEI LA ALVES CORDEIRO LUSA - ME, CNPJ n® 44.227.505/0001-69, 
item [2] - ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n® 45.538.349/0001-10, item (31 - Data da 
Homologação: 30/08/2022 - Fundamentação Legal: Inciso VI, art 13, art. 45, Decreto Federal n° 
10.024/19 - Secretária e Ordenadora de Despesas Municipal da Secretaria de Educação: Rosa Ferreira 
Matias Macedo.

Èstado do Coari - Município de iguatu - èervlço Autônomo de Agua e Esgoto - Aviso de 
Licitação • Pregão Eletrônico N® 2022081601-SAAE. Objeto: Registro de Preço para futuras e 
eventuais aquisições de combustíveis derivados de petróleo (Gasolina Comum, Óleo Diesel e Óleo 
Dlesel S10), destinados â manutenção das atividades do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - 
SAAE. Tipo: Menor Preço. Abertura e análise das propostas de preços e documentos de habilitação 
dar-se-á no dia: 19/09/2022 ás 09:00hrs. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 
sites: www.bllcompras.com e llcitacoes.tce.ce.gov.br. Informações: (88) 3566-7700. Iguatu-CE,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quíxelô -Aviso de Prosseguimento -Tomada* 1 2 

de Preços n® 2022.05.31.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Quixelô/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará dando 
prosseguimento á Tomada de Preços n® 2022,05.31.1, cujo objeto é a contratação de serviços 
de engenharia para execução das obras de construção do Mercado Público Municipal, reforma 
da Praça e Rotatória Incluindo a pavimentação do entorno, no Município de Quixelô/CE, nos 
moldes do Plano de Trabalho (MAPP) n® 1083 -'Convênio n® 120/2022, cslebrado com o 
Governo do Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas (SOP), 
conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório, neste dia 06 de setembro, 
de 2022, às 14:00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais' 
dos licitantes habilitados. Informações: Sala da CPL, Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n°, Centro 
ou pelo telefone (88)3579-1210. Quixelô/CE, 02 de setembro de 2022. Franclsca Raquel dq 
Oliveira - Presidenta
Estado do àeará - Prefeitura Municipal de Poranga - Âvlso de Adiamento - WregM» 

Eletrônico N® 2607.1 /2022.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga, toma público aos 
interessados, o Adiamento da sessão que se realizaria no dia 08/09/2022 às 09:00h para o dia 
19/09/2022 às 09:00h. Maiores informações com a Comissão. Poranga • Ceará, 02 cfe’ 

Setembro de 2022. Francisco Olavo Rodrlgu—-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paralpaba - Aviso de Tomada de Preços N° 
011.2022. A Prefeitura Municipal de Paraípaba, através da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paralpaba-CE, toma público aos 
interessados que no dia 20 de setembro de 2022 às 09h00mln, realizará licitação ne\ 
modalidade Tomada de Preços n® 011.2022, cujo objeto è a contratação de empresa para' 
construção de uma subestação aérea de 112,5 KVA em Escola de Ensino Fundamental do 
Município de Paraipaba-CE. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis^ 
em horário de expediente, e nos sítios eletrônicos www.tcm.ce.gov.br/licltacoe/? 

www.peraipaba.ce.gov.br. Paratpaba, 02 de setembro de 2022. Presidente da CPL q 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Termo de Convocação. Vimos, 
através deste, levar ao vosso conhecimento que o Pregão Eletrônico N® 2022.06.27.01 -PE, cujo 
objeto é o Registro de Preço para futura aquisição de recarga de botljão de gás liquefeito de* 

petróleo-GLP, destinado a Varias Secretarias do Município de Paracuru/CE, conforme projeto 
bá9lco/termo de referênda em anexo do Edital. Devidamente fundamentada no que preceitua 
a Lei Federal N® 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei N° 8.883 de 08 de Junho de 
1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, 
Adjudicada pelo Pregoeiro do Município e Homologada, pela Exmo(a). Sr(a). Sandra Maria Ura 
de Oliveira-Secretaria de Saúde. Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço6, devendo de 
V. Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dlrigír-se a esta edllidade para 
assinatura do Ata de Registro de Preços, atendido os prazos e condições exigidos no referido 
Processo Llcitatório, Cumpre-nos informar que a desatenção Injustificada acarretará as 
sanções previstas no Artigo 81 da Lei 8.666/93. Sendo o que de momento se nos apresente, 
subscrevemo-nos com apreço._____________________________________________________
Estado do CearÀ-Pre^íturaSunicipal de Ã^uHtf^^Sato da Ata de Registro de Preço3 

2022.09.01.01/SMS - Pregão Eletrônico N° 2022.08.01.01/PE/SRP. Órgão Gerenciador: 
Município de Maurití/CE, através da Secretaria de Saúde. Empresa Detentora do Registro de 
Preços: R. R. E Guimarães Agência de Viagens LTDA. vencedora do Lote 01. com percentual de 
descontos de 100,05%. Prazo: 12 (doze) meses. Objeto: Registro de Preços visando a 
contratação de empresa especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os 
serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e rodoviárias 
nacionais, objetivando o atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município 
de Mauriti/CE. Signatários: Representante do Órgão Gerenciador Maria Evânla Sousa Furtado. 
Representante da Empresa Detentora do Registro de Preços: Carlos Felipe Tolentlno 
Guimarães. Maurlti/CE, 01 de Setembro de 2022._______________________________________
Estado do CearÁ - Prefeitura Municipal de Mauritl - Aviso de Ucitacfio - Tomada de Preços

ESTADO DO CEARÃ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2408.01/2C22-SRP - O Pregoeiro do Município de Acaraú-CE toma público que se 
encontra á disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N® 2408.01 /2022-SRP, cujo 
Objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais 
Aquisições de veículos automotores novos, 0 (zoro) KM, tipo passeio para atender as 
necessidades de Diversas Secretarias do Município do Acaraú/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexo9 do Edital, sendo o Cadastramento das 
Propostas até o dia 19 de Setembro de 2022, às 08h55mln (Horário de Brasília); Abertura das 
Propostas no dia 19 de Setembro de 2022, a partir das 09h (Horário de Brasília) e a fase da Disputa 
de Lances no dia 19 de Setembro de 2022 a partir das 10h (Horário de Brasília). O Referido Edital 
poderá ser adquirico no Endereço Eletrônico: https://www.bbmnetcom.br, a partir da data desta 
publicação. Acaraú-CE, 02 do Setembro do 20227Tlago Fonteles Souza - Pregoeiro. 

PESRP - O CPSMCAS comunica a empresa AGILE DISTRIBUIDORA LTDA. Inscrita no CNPJ sob o N° 
34.523.353/0001-98, a intenção de RESCINDIR o Contrato N° 20227042, provenientes do Pregão 
Eletrónico N® 11.29.01/2021-PESRP Ata de Registro de Preço N’ 20227024, cujo OBJETO foi Registro de 
Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material de uso odonlológlco para atender as 
necessidades do CEO Regional Dr. Francisco Mansueto de Souza, junto ao Consorcio Público de Saúde 
da Microrregiôo de CascavelCPSMCAS. FUNDAMENTAÇÃO: arts. 77 e 78 inc. II. VI l c/cArt. 79 e art. 87, 
da Lei 8.666/93. MOTIVO: nos termos do Oficio de Noüficação n®. 11/2022. Fica estabelecido o prazo de 
05 (cinco) das úte». conforme Art. 109, inciso I. alínea "e", da Lei n® 8.666/93. Pacajus-CE, 01 de 
Setembro de 2022. Amálla Lopes de Sousa - Presidonte CPSMRCAS,____________________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO - TOM ADA DE PREÇOS N° 004/2022-SESA- A Secretaria da Saúde do Município de Crateús- 
CE comunica que devido as alterações feitas ao Contraio N’ 2022.06.30.002, oriundo do Tomada de 
Preços N® 004/2022-SESA. culo OBJETO é a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
construção de um Posto de Sauda da Família (PSF) na Localidade de Santana, conforme Convénio com a 
Superintendência de Obras Públicas do Governo do Estado - SOP - N® 13/2022, MAPP: 1065, junto a 
Secretaria da Saúde do Município de Crateús - CE, foi suprimido do Valor Glcbal do Objeto Contratual o 
Valor de R$ 1,19 (Um Real a Dezenove Centavos), passando assim o Valor Global Contratado de RS 
413.136.85 (Quatrooentos e Treze M«, Cento e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos), para o 
VALOR GLOBAL de RS 413.135,66 (Quatrocentos e Treze Mil e Cento e Trinta e Cinco Reais e Sessenta 
e Seis Centavos), no seu Primeiro Termo de Aditivo, de acordo com o art. 65. inciso I alínea “b" § 1’. da Lei 
Federal n* 8.666/93 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde. 
CONTRATADA: J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: Thiago Viana 
da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: João Paulo Queiroz de Oliveira. Crateús-CE, 02 de Setembro 
de 2022. Thiago Viana da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde.

http://www.opovo.com.br
file:///Iicita%C3%A7oe5.t.%C3%A7e.ce.Qpy.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
httDs7rfidtacoes.tce.ce.aov.br/
http://www.licitacoe8milaarescom.br
mailto:comissaolic2021%40gmali.com
http://www.bllcompras.com
llcitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licltacoe/
ww.peraipaba.ce.gov.br
https://w
tcom.br



